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Adeguamento annuale dei compensi corrisposti ai soggetti incaricati della 
trasmissione telematica delle dichiarazioni a norma dell'art. 3, comma 3-ter, 
del decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 1998, n. 322. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 
 
 
In base alle attribuzioni conferitegli dalle norme riportate nel seguito del 

seguente provvedimento 
 
 

DISPONE: 
 

 
1. Adeguamento annuale del compenso 
 
1.1 Il compenso spettante per l'anno 2007 (periodo 1 gennaio 2007-30 

novembre 2007) ai soggetti incaricati della trasmissione telematica delle 
dichiarazioni è rideterminato nella misura di 0,53 euro per ogni singola 
dichiarazione elaborata e trasmessa, tenuto conto della variazione rilevata 
dall'ISTAT dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati 
tra l'anno 2006 e l'anno 2007. 

 
Motivazioni: 
 
Il presente provvedimento viene emanato in attuazione dell’art. 3, comma 3 

ter, del D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322, nel testo previgente alle modifiche 
apportate dall’art. 39 del decreto-legge n. 159 dell’1 ottobre 2007, convertito dalla 
legge n. 222 del 29 novembre 2007. Come stabilito nella predetta disposizione, la 
misura del compenso spettante ai soggetti incaricati della trasmissione in via 
telematica delle dichiarazioni è adeguata ogni anno, applicando la variazione 
dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati rilevata 
dall'ISTAT nell'anno precedente. Tale compenso previsto originariamente nella 
misura di euro 0,50 per ciascuna dichiarazione elaborata e trasmessa mediante il 
servizio telematico Entratel, adeguato negli anni successivi, è aggiornato ad euro 
0,53, sulla base della variazione percentuale dell'indice dei prezzi al consumo per 
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le famiglie di operai e di impiegati tra l’anno 2006 e l’anno 2007, risultata pari a + 
1,7 %, comunicata dall'Istituto nazionale di statistica con nota prot. n. 1601 del 13 
marzo 2008 indirizzata al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 
per le politiche fiscali-.  

Il compenso è erogato secondo le modalità ed i criteri di cui al decreto del 
Ministero dell’economia e delle finanze 13 luglio 2005.  

Ai sensi di quanto stabilito dal testo in vigore dal 1° dicembre 2007 del 
comma 3-ter dell’articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 
1998, n. 322, il presente provvedimento è emanato dal direttore dell’Agenzia delle 
entrate. 

 
Si riportano i riferimenti normativi del presente provvedimento. 
 
Riferimenti normativi 
 
Attribuzioni del Direttore dell’Agenzia delle entrate 
 
Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59, (art. 57; art. 62; art. 66, comma 1; art. 68, comma 1; art. 71, comma 
3, lettera a); art 73, comma 4); 

Statuto dell’Agenzia delle entrate, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 
del 20 febbraio 2001 (art 5, comma 1; art. 6, comma 1); 

Regolamento di amministrazione dell’Agenzia delle entrate, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 36 del 13 febbraio 2001 (art. 2, comma 1); 

Decreto del Ministro delle Finanze 28 dicembre 2000, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 febbraio 2001. 

 
Disciplina normativa di riferimento 
 
Regolamento, approvato con il decreto del Presidente della Repubblica 22 

luglio 1998, n. 322, recante modalità per la presentazione delle dichiarazioni 
relative alle imposte sui redditi, all'imposta regionale sulle attività produttive e 
all'imposta sul valore aggiunto; art. 3, comma 3 ter del D.P.R. 22 luglio 1998, n. 
322, come modificato dall’art. 39 del decreto-legge n. 159 del 1° ottobre 2007, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 222 del 29 novembre 2007. 

Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 13 luglio 2005, 
concernente le modalità di corresponsione dei compensi di cui all’ art. 3, comma 
3-ter, del citato D.P.R. n. 322 del 1998. 

Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 2 marzo 2006, recante 
l’adeguamento annuale dei compensi corrisposti ai soggetti incaricati della 
trasmissione telematica delle dichiarazioni a norma dell'art. 3, comma 3-ter, del 
decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 1998, n. 322; 
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Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 12 marzo 2007, recante 
l’adeguamento annuale dei compensi corrisposti ai soggetti incaricati della 
trasmissione telematica delle dichiarazioni a norma dell'art. 3, comma 3-ter, del 
decreto del Presidente della Repubblica 22 luglio 1998, n. 322. 
 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia 
delle entrate tiene luogo della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 361, della legge 24 dicembre 2007, n. 244. 

 
Roma, 30 settembre 2008 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 
Attilio Befera 


